МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« $ £ » СлмЛ&с £_2019г.

Об утверждении плана-графика исполнения мероприятий,
направленных на повышение качества образования в школах с низкими

результатами обучения и в школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, на 2019-2020 учебный год

В целях реализации постановления правительства Тульской области от
01.02.2019 № 39 «Об утверждении государственной программы Тульской
области «Развитие образования Тульской области», в соответствии с
Программой повышения качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях, на 2016-2020 годы, утвержденной приказом
министерства образования Тульской области от 26.01.2016 № 109, Проектом
«Качество образования - залог успеха», утвержденным приказом
министерства образования Тульской области от 20.12.2016 № 1893, на
основании результатов мониторинга качества образования в образовательных
организациях Тульской области по результатам ГИА (ЕГЭ и ОГЭ), ВПР,
РКР и на основании Положения о министерстве образования Тульской
области, утвержденного постановлением правительства Тульской области от
29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. План-график исполнения мероприятий, направленных на

повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения
и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на
2019-2020 учебный год (далее -  План-график) (Приложение № 1).

1.2. Состав рабочей группы по обеспечению исполнения Плана-
графика (Приложение № 2).

1.3. Перечень школ с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, участвующих

в мероприятиях, направленных на повышение качества образования
(Приложение 3).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Макарову
О.Ю., директора департамента по контролю и надзору в сфере образования
министерства образования Тульской области.

Министр образования
Тульской области А.А. Шевелева

Исп. Огнева Галина Владимировна,
центр оценки качества образования,

Тел

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от « 6М » ср9  2019 г. № /^ 6 3

План-график
исполнения мероприятий, направленных на повышение качества

образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,

на 2019-2020 учебный год

№
п/п

Мероприятия Срок
реализации

Ответственные

1. П роведение мониторингов качества образования в Тульской области

1.1. П роведение мониторинга
реализации муниципальных
программ повы ш ения качества
образования

Октябрь 2019 г.,
февраль, ию нь

2020 г.

О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
Г О У Д П О Т О

«ИПК и ППРО  ТО»
1.2. Проведение мониторинга программ

развития школ («дорожных карт»)
Октябрь 2019 г. О рганы местного

самоуправления,
осущ ествляю щ ие управление

в сфере образования
(по согласованию )

Г О У Д П О Т О
«И ПК и ППРО ТО»

1.3 Проведение промежуточного
мониторинга выполнения программ
повышения качества образования
(дорожных карт) муниципальными
образовательными организациями

А прель 2020 г. ГО У  ДП О  ТО
«И ПК и ППРО ТО»

1.4. П роведение м ониторинга качества
образования в рамках РКР

Д екабрь 2019 г.,
март 2020 г.

О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
Г О У Д П О Т О

«ИПК и ППРО ТО»
1.5. П роведение м ониторинга качества

образования в рам ках Ф ГККО
Январь, июнь

2020 г.
О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
Г О У Д П О Т О

«И ПК и ППРО ТО»

1.6. П роведение м ониторинга качества
образования в рам ках ВПР, НИКО

Ию нь 2020 г. О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
Г О У Д П О Т О

«И ПК и ППРО ТО»
2. Н орм ативно-правовое и инф ормационное сопровож дение деятельности по

повы ш ению  качества образования в ш колах с низким и результатами обучения
и в ш колах, функционирую щ их в неблагоприятны х социальны х условиях

2.1. Реализация П рограммы
повы ш ения качества образования
в ш колах с низкими результатами
обучения и в школах,
ф ункционирую щ их в
неблагоприятны х социальных
условиях, на 2016-2020  годы
(приказ м инистерства образования
Тульской области от 26.01.2016
№  109)

В течение
учебного года

О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования
(по согласованию )

Г О У Д П О Т О
«И ПК и ППРО ТО»

2.2. О беспечение информационного
сопровож дения мероприятий,
направленны х на повыш ение
качества образования

В течение
учебного года

М инистерство образования
Тульской области

ГОУ ДП О  ТО
«И П К и ППРО ТО»

3. О рганизационно-м етодическое сопровож дение деятельности по повы ш ению
качества образования в ш колах с низкими результатами обучения и в ш колах,

функционирую щ их в неблагоприятны х социальны х условиях
3.1. О рганизация работы  по

расш ирению  контента
дистанционной платформы для
реализации регионального проекта
«Виртуальная ш кола»

В течение
учебного года

ГО У ДПО ТО
«И ПК и ППРО ТО»

3.2. П редоставление всем школам
аналитических данных по
результатам федеральны х и
региональны х м ониторингов для
сам оанализа и самооценки

В течение
учебного года в
зависимости от

сроков
проведения

мониторингов

М инистерство образования
Тульской области

ГОУ ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

о о
З о . Реализация м униципальны х и

ш кольны х программ повыш ения
качества образования в ш колах с
низкими результатами обучения и
в ш колах, ф ункционирую щ их в
неблагоприятны х социальных
условиях.

В течение
учебного года

О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
О бразовательные

организации, участвую щ ие в
реализации мероприятия

(по согласованию )
3.4. П роведение тематических

совещ аний с администрацией
ш кол по доработке программ
повы ш ения качества образования
(дорож ны х карт)

В течение
учебного года

ГО У  ДП О  ТО
«И ПК и ППРО ТО»

3.5. Осуществление экспертно-
консультационного сопровождения
программ развития школ с низкими
образовательными результатами и
школ, функционирующих в
неблагоприятных социальных
условиях.

В течение
учебного года

ГОУ ДП О  ТО
«И П К и ППРО ТО»

4. П овы ш ение квалиф икации специалистов, обеспечиваю щ их реализацию
м ероприятий по повы ш ению  качества образования в ш колах с низкими

результатам и обучения и в ш колах, ф ункционирую щ их в неблагоприятны х
социальны х условиях

4.1. П роведение курсов повыш ения
квалиф икации учителей ш кол с
низкими результатами обучения и
ш кол, ф ункционирую щ их в
неблагоприятны х социальных
условиях.

В течение года ГО У ДПО ТО
«И ПК и ППРО ТО»

5. Н аучно-м етодическое сопровож дение деятельности по повы ш ению  качества
образования в ш колах с низкими результатам и обучения и в ш колах,

функционирую щ их в неблагоприятны х социальны х условиях
5.1. П роведение семинаров-совещ аний

с представителями органов
управления образованием,
организаций, осущ ествляю щ их
обеспечение образовательной
деятельности, оценку качества
образования, руководителей и
учителей образовательных
организаций по обмену опытом в
вопросах повы ш ения качества
образования

Ежеквартально ГОУ ДПО т о
«ИПК и ППРО то»

5.2. П роведение совместны х заседаний
рабочих групп педагогов,
вклю чаю щ их представителей
профессиональны х сообщ еств
ш кол с низкими результатами
обучения и школ,
ф ункционирую щ их в
неблагоприятны х социальных
условиях, представителей
А ссоциации педагогических
работников по содействию
развития региональной системы
образования.

Ежеквартально ГО У  ДП О  т о
«И ПК и ППРО то»

О рганы местного
самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление
в сфере образования

(по согласованию )
О бразовательные

организации, участвую щ ие в
реализации мероприятия

(по согласованию )
Члены  А ссоциации

педагогических работников
Тульской области по
содействию  развития

региональной системы
образования

(по согласованию )
5.3. Региональны й научно-

м етодический семинар «Анализ
результатов ЕГЭ по информатике

Сентябрь
2019 г.

ГО У  ДПО ТО
«И П К и ППРО ТО»

в 2019 году»
5.4. Региональны й круглый стол

«П роблемы  подготовки
обучаю щ ихся к итоговому
сочинению »

Октябрь 2019 г. ГОУ ДПО ТО
«И П К и ППРО ТО»

5.5. Региональны й семинар
практикум «С амостоятельная
работа в начальной ш коле как
средство
ф ормирования регулятивны х
УУД»

Октябрь 2019 г. ГО У ДПО то
«И П К и ППРО то»

5.6. Региональны й научно-
методический семинар
«С овременны е подходы  к
организации м етодической работы
в образовательной организации в
условиях реализации ФГОС»

Октябрь 2019 г. ГОУ ДПО то
«И ПК и ППРО то»

5.7. Семинар -  практикум
«Ф ункциональная грамотность
м ладш их ш кольников как условие
повы ш ения качества образования»

Н оябрь 2019 г. ГОУ ДПО то
«И ПК и ППРО то»

5.8. Региональны й научно-
методический семинар
«М ы сленны й и реальный
эксперим ент при итоговой
аттестации по химии (ОГЭ, ЕГЭ»

Н оябрь 2019 г. ГО У ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

5.9. Региональны й учебно
м етодический семинар
«Ф ормирую щ ее оценивание как
средство формирования
метапредметны х результатов в
условиях преподавания
математики в основной и средней
ш коле»

Н оябрь 2019 г. ГО У  ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

5.10. Региональны й научно-
методический семинар «Анализ
результатов оценки качества
обучения географ ии в 2018/2019
учебном году»

Н оябрь 2019 г. ГОУ ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

5.11. Региональны й круглый стол
«П роектное управление
образовательной организацией:
реальность и возможности»

Н оябрь 2019 г. ГОУ ДПО то
«И П К и ППРО то»

5.12. Региональны й научно-
методический семинар «Качество
исторического образования в
современной школе: основные
проблемы  и пути их реш ения»

Д екабрь 2019 г. ГО У  ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

5.13. Региональны й круглый стол
«А нализ результатов ГИ А  по
математике в 2019 году. Типичные
ош ибки ш кольников и пути их

Декабрь 2019 г. ГОУ ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

преодоления»
5.14. Разработка учебно-методического

пособия «П сихолого
педагогическое сопровождение
развития ребенка в современном
образовательном пространстве»

Январь 2020 г. ГО У  дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.15. Региональны й семинар-
практикум «П роектирование
современного урока в начальной
ш коле в условиях повыш ения
качества образования»

Январь 2020 г. ГО У дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.16. О бластная научно-практическая
конф еренция «Взаимодействие
ш колы, семьи и социума в
интересах профессионального и
социального развития личности
ребенка»

Февраль 2020 г. ГО У  дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.17. Региональны й учебно
методический семинар
«А ктуальны е вопросы  подготовки
к итоговой аттестации по
английскому языку. Новые
технологии при подготовке
учащ ихся к ЕГЭ по английскому
языку»

Ф евраль 2020 г. ГОУ дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.18. Региональны й научно-
методический семинар
«П роектирование и реализация
системы оценки образовательных
достиж ений обучаю щ ихся»

Ф евраль 2020 г. ГО У дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.19. Региональны й семинар-практикум
«Яндекс. Учебник: работа учителя с
учебной аналитикой»

Ф евраль 2020 г. ГО У  дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.20. Региональны й семинар-
практикум «Организация проектно
исследовательской деятельности как
средство развития познавательной
активности млалтттих школьников»

М арт 2020 г. ГО У  дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.21. Региональны й научно-
методический семинар
«С овременны е биологические
знания и их интерпретация в
учебниках средней ш колы»

М арт 2020 г. ГОУ дпо то
«И П К и ППРО  то»

5.22. Региональны й научно-
методический семинар
«П реемственность в работе
дош кольной образовательной
организации и начальной школы
по организации образовательного
процесса в условиях инклю зивной
практики»

А прель 2020 г. ГО У  дпо то
«И ПК и ППРО то»

5.23. Н аучно-м етодический семинар
«С оциально-педагогическая
поддерж ка ребенка в его
личностном и профессиональном
самоопределении»

М ай 2020 г. ГО У  ДП О  ТО
«И П К и ППРО ТО»

5.24. О рганизация и проведение
инновационны х форм организации
учебно-м етодической и научно-
м етодической работы , трансляции
лучш его педагогического опыта:

ГОУ ДП О  ТО
«И ПК и ППРО ТО»

-  «методический поезд» на базе
М О А лексинский район

М ай 2020 г.

-  «педагогический десант» на базе
М О Богородицкий район

Октябрь 2019 г.

5.25. П одготовка итогового отчета. И ю нь 2020 г. ГО У  ДП О  то
«И ПК и ППРО то»

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Тульской области
от « foJ » £ 0  2019 г. №

Состав рабочей группы
по обеспечению исполнения Плана-графика

№
п/п ФИО Должность

1. Пчелина Елена Юрьевна

заместитель министра - директор
департамента образования
министерства образования Тульской
области

2. Макарова Ольга Юрьевна

директор департамента по контролю
и надзору в сфере образования
министерства образования Тульской
области

3. Якунина Инна Евгеньевна ректор ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО
ТО»

4. Брызжева Наталия
Владимировна

проректор по научно-методической
работе ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО
ТО» (по согласованию)

5. Белых Елена Владимировна

проректор по учебно
организационной работе ГОУ ДПО
ТО «ИПК и ППРО ТО»
(по согласованию)

6. Огнева Галина Владимировна

заведующий центром оценки
качества образования ГОУ ДПО ТО
«ИПК и ППРО ТО» (по
согласованию)

7. Николаев Сергей Викторович

заведующий центром
сопровождения реализации проектов
(программ) ГОУ ДПО ТО «ИПК и
ППРО ТО»
(по согласованию)

Приложение 3
к приказу министерства образования

Тульской области
о т«^ /  » 2019 г. №

Перечень школ с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,

участвующих в мероприятиях, направленных на повышение качества
образования, на 2019-2020 учебный год

№ Муниципальное
образование

Образовательная организация

1 . город Алексин Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Поповская средняя общеобразовательная
школа № 19»

2. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Шелепинская средняя
общеобразовательная школа № 27»

3. Белевский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 3» г. Белева
Тульской области

4. Веневский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Грицовский центр образования
имени Д.С. Сидорова»

5. Кимовский район Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №7» имени
Николая Викторовича Кордюкова

6. Киреевский район Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
«Киреевский центр образования № 4»
муниципального образования Киреевский
район

7. город Новомосковск Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 3»

8. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 6»

9. Плавский район Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
муниципального образования Плавский
район «Центр образования № 2»

10. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
муниципального образования Плавский
район «Центр образования № 4»

и. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
муниципального образования Плавский
район «Плавская средняя
общеобразовательная школа № 4»

12. город Тула Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Вечерняя общеобразовательная школа
города Тулы»

13. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр
образования № 32 имени генерала Ивана
Васильевича Болдина»

14. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр
образования № 57»

15. Чернский район Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
«Поповская средняя общеобразовательная
школа»

16. Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
«Чернская средняя общеобразовательная
школа № 2»

17. Ясногорский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Ревякинская средняя школа»
Ясногорского района Тульской области

18. р.п. Новогуровский Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
«Новогуровская средняя
общеобразовательная школа»